РФ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1-п
09.01.2014г.

с.Алтат

«О создании резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории Алтатского сельсовета»

        В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26 октября 2000 года № 810 «О порядке выделения средств из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», а также в целях заблаговременного создания резервов материальных и финансовых ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Алтатского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о резервах материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтатского сельсовета (Приложение № 1)

2. Целевой финансовый резерв - резервный фонд администрации Алтатского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий заложен в бюджете Алтатского сельсовета. По рекомендации комиссии по ЧС рекомендовать Алтатскому сельскому Совету депутатов увеличить сумму резервного фонда в случае возникновения ЧС за счёт сокращения расходов бюджета со статьи  собственные доходы бюджета.

3.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Алтатского сельсовета (Приложение №2).

4.Утвердить перечень привлекаемой техники  для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтатского сельсовета согласно Приложению№3.

5.Администрации сельсовета подготовить проект договора на поставку материальных ресурсов, использования техники в случае возникновения ЧС согласно номенклатуре.

6.Утвердить места временного размещения пострадавших. (Приложение №4)

7. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Наши вести».

Глава администрации                                                    Т.В.Селиванова

Приложение№1

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением

от 09.01.2014г. № 1-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О резервах материальных и финансовых ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Алтатского сельсовета
I. Общие положения

        1. Настоящее Положение определяет порядок создания, использования и пополнения резервов материальных и финансовых ресурсов (далее - резервы), а также регулирует основные вопросы организации взаимодействия:
- администрации Алтатского сельсовета;
- руководителей предприятий, организаций и учреждений, привлекаемых для создания и управления резервами материальных и финансовых ресурсов.
       2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

Чрезвычайная ситуация - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размера ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Жизнеобеспечение пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения - комплекс мероприятий по поддержанию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, а также поддержания их работоспособности в условиях чрезвычайных ситуаций.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций - особые запасы продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества и медикаментов, транспортных средств, средств связи, строительных материалов, топлива, средств индивидуальной защиты и других материальных ценностей, необходимых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для жизнеобеспечения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения.

Резервы финансовых ресурсов (для ликвидации чрезвычайных ситуаций) - целевые финансовые средства, создаваемые за счет доходов бюджета муниципального района и бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений, средств предприятий и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, а также различных внебюджетных средств.

3. Резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
       4. Запасы материальных ресурсов, входящих в состав резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы.

II. Система резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций .

       5. Система резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций является составной частью Пировской  районной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включает в себя:
резервы материальных и финансовых ресурсов администрации Алтатского сельсовета (далее - резерв);
резервы материальных и финансовых ресурсов предприятий и организаций независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности (далее - объектовые резервы).
       6. Состав информации о резервах для ликвидации чрезвычайных ситуаций включает данные о номенклатуре, объемах, реквизитах предприятий-поставщиков, местах размещения резервов, а также об объемах производства и запасах продукции по номенклатуре чрезвычайных ситуаций.

III. Порядок создания, размещения, использования и финансирования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

       7. Определение структуры резервов материальных ресурсов, номенклатуры, объемов закладки (норм накопления) на поставку материальных ценностей в резерв, их учет и размещение для хранения осуществляются комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности на территории Алтатского сельсовета.
       8. Глава администрации организует, координирует и управляет резервами материальных ресурсов и в этой деятельности руководствуется общими принципами и положениями, предусмотренными Федеральным законом «О государственном материальном резерве» от 29 декабря 1994 года N 79-ФЗ .
        9. Поставляемые на договорной основе материальные ценности (если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей) должны иметь сертификат соответствия этим требованиям на весь срок хранения.
       10. Определение потребности в материальных ресурсах (номенклатура, объемы) осуществляет заказчик с учетом видов и особенностей возможных чрезвычайных ситуаций, величины потенциального ущерба, природных, экономических и иных особенностей территорий, характера и предполагаемого объема работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также объемов ассигнований, выделенных на создание соответствующего вида резервов.

Приложение№2

 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                           Постановлением

Алтатского сельсовета

от 09.01. 2014. № 1-п
Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера и

обеспечения мероприятий гражданской обороны

на  территории Алтатского сельсовета

	Наименование материальных ресурсов

	Единица

измерения
	Количество
	Цена

(тыс.руб.)

	1.Строительные материалы

	Пиломатериалы
	Куб.м.
	2,0

	Гвозди
	кг
	10

	2.Нефтепродукты

	АИ-80
	литр
	100

	Дизельное топливо
	литр
	100

	3. Продукты

	Мука 1 сорта
	кг
	100

	Сахар
	кг
	50

	соль
	кг
	10

Приложение№3

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением

от 09.01.2014. № 1-п
Перечень привлекаемой техники  для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Алтатского сельсовета

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Марка техники

	1
	Козлов Сергей Васильевич
	ДТ- 75

	2
	Иваков Юрий Алексеевич
	ДТ-75

	3
	Замбер Сергей Дмитриевич
	Т-25

	4
	Шалак Игорь Михайлович
	ТДТ-55

Приложение№4

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением

от 09.01.2014. № 1-п
Места временного размещения пострадавших на территории Алтатского сельсовета
	№ п/п
	Адрес места размещения
	Собственник

	1
	ул.Советская д.32
	МБУК «Алтатский СК»

	2
	ул.Школьная д.4
	МКОУ «Алтатская ООШ»